
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 177 
  Data di registrazione 11/11/2015 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE AL 
CANTIERE DEMONINATO “OPERE DI URBANIZZAZIONE 
LOTTIZZAZIONE FORMIGARA NUOVA” ALLA GEOMETRA SALI 
ELISABETTA CON STUDIO VIA LUCA CATTAPANE N. 1 A CREMONA 
P.I. 01032660191. CIG. ZED16F1432 – SINTEL ID 71276246. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 
     VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.07.2015, esecutiva, avente per 
oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione anno 2015 e connessa relazione previsionale 
e programmatica. bilancio pluriennale 2015/2017”; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 38 del 11/07/2015, esecutiva, con la quale venivano assegnati i 
mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2015; 
 
VISTO il decreto n. 9 del 31/12/2014 con la quale venivano attribuite al dipendente Arch. Dosio 
Damiano, le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio per l’anno 2015; 
 
PRESO ATTO che Questa Amministrazione Comunale sta realizzando, a seguito di una complessa 
procedura di escussione di una polizza fidejussoria a garanzia della realizzazione di opere di 
urbanizzazione primaria nella lottizzazione residenziale denominata “Formigara Nuova” e a seguito 
di procedura negoziata estesa a n.15 ditte, le opere previste nel comparto; 
 
PRESO ATTO che occorre incaricare professionista qualificato, per le operazioni di assistenza in 
cantiere relativamente ai dettagli esecutivi, alla progettazione esecutiva ed alla direzione dei lavori, 
presidio quotidiano e vigilanza dei lavori, tenuta quotidiana del giornale dei lavori e del libretto 
delle misure, redazione dei disegni di contabilità allegati al libretto delle misure, collaborazione alla 
stesura della contabilità con presentazione di “prima nota” della contabilità stessa per la superiore 
validazione della D.L., tenuta dei rapporti quotidiani di cantiere con le imprese operanti, redazione 
di stampe degli elaborati tecnici di contabilità e di progetto, stesura di elaborati tecnici di eventuali 
varianti in corso d’opera da sottoporre alle imprese ed alla direzione dei lavori e assistenza 



quotidiana al C.s.e. al fine di agevolare la possibilità di circostanziare con immediatezza ogni 
eventuale criticità operativa od interferenza non prevista; 
 
PRESO ATTO che occorre affidare incarico professionale a tecnico geometra esperto sia di 
cantieristica sia di rapporti con enti istituzionali;   
 
PRESO ATTO che a tal proposito è stata effettuata una richiesta di offerta sulla piattaforma Sintel 
di Regione Lombardia (n. 71276246) alla geometra Sali Elisabetta con studio in via Luca Cattapane 
n.1 a Cremona (CR) P.I. 01032660191 , che si è resa disponibile ad effettuare le prestazioni di cui 
sopra al costo di € 1.684,24 così ottenuti: 
 
a) Per assistente di cantiere    € 10.000,00 
b) Contributo previdenziale 4%    €      400,00 
c) IVA 22% su voci a) e b)    €   2.288,00 

TOTALE      € 12.688,00 
 
RITENUTO  congrua l’offerta pervenuta a seguito di RDO sulla piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia; 
 
VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO  altresì necessario provvedere alla costituzione del relativo impegno di spesa; 
 
ACCERTATA  la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione; 
 
VISTO  il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti; 
VISTO  il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare alla geometra Sali Elisabetta con studio in via Luca Cattapane n.1 a 
Cremona (CR) P.I. 01032660191, l’incarico per l’assistenza in cantiere come in premessa meglio 
descritto relativamente all’opera denominata “urbanizzazione della lottizzazione residenziale 
Formigara Nuova” in Formigara (CR);  

2) Di impegnare, a favore della geometra Sali Elisabetta con studio in via Luca Cattapane 
n.1 a Cremona (CR) P.I. 01032660191, per le prestazioni di cui al precedente punto n.1, la 
somma di € 10.000,00 oltre al contributo previdenziale 4% e all’IVA 22% per un totale di € 
12.688,00; 

3) Di dare atto che la somma di € 12.688,00 è imputata all’intervento 2.09.0101/1 “Opere 
urbanizzazione P.L. Formigara Nuova” del bilancio 2015 che presenta la sufficiente disponibilità 
(imp. n. 5397); 

4) Di liquidare alla geometra Sali Elisabetta con studio in via Luca Cattapane n.1 a 
Cremona (CR) P.I. 01032660191 le prestazioni eseguite, previa presentazione di formale fattura 
vistata, per regolarità, dal Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 

5) di comunicare alla geometra Sali Elisabetta con studio in via Luca Cattapane n.1 a 
Cremona (CR) P.I. 01032660191 che, in conformità alla normativa vigente, la stessa dovrà 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, che il C.I.G. attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è il seguente: ZED16F1432. 

6) di dare atto che è stata conclusa positivamente la RDO sulla piattaforma Sintel di 
Regione Lombardia, procedura con ID n. 71276246; 

7) Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2015; 
8) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 



Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 174. 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art.272 del D.P.R. 5.10.2010 n.207, il R.U.P. del presente 
servizio è l’arch. Dosio Damiano in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio del 
Comune di Formigara (CR);  

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006, il responsabile 
dell’esecuzione del contratto è l’arch. Dosio Damiano in qualità di Responsabile del Settore 
Assetto del Territorio del Comune di Formigara (CR).  

11) Di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati 
nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto 
dagli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo N. 33/2013. 

12) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

       
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   arch. DAMIANO DOSIO 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
5397 2015 2.09.0101/1  12.688,00 

     
     
     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/11/2015 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  16/11/2015  al  01/12/2015 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


